
276 277

УКАЗАТЕЛЬ СОДЕРЖАНИЯ
СБОРНИКА НАУЧНЫХ ТРУДОВ

«ЦЕНЗУРА В РОССИИ: ИСТОРИЯ И СОВРЕМЕННОСТЬ»
ВЫП. 1—10, 2001—2021

Составитель Г. А. Мамонтова

Contents of the Series
«Censorship in Russia: history and the present», 2001—2021

Compiled by G. A. Mamontova

Цензура в России : история и современность :
сб. науч. тр. Вып. 1 / сост. и науч. ред.: М. Б. Конашев,

Н. Г. Патрушева ; ред. С. А. Давыдова
Санкт-Петербург, 2001. 271 с.

1. От составителей. С. 3—4.
2. Список сокращений. С. 6.

I. История цензуры
3. Чернуха В. Г. Цензура в Европе и России. С. 8—14.
4. Гринченко Н. А. История цензурных учреждений в России в первой 

половине XIX века. С. 15—46.
5. Фут П. Санкт-Петербургский цензурный комитет, 1828—1905 : пер-

сональный состав. С. 47—65.
6. Абакумов О. Ю. Драматическая цензура и III отделение (конец 50-х — 

начало 60-х годов XIX века). С. 66—76.
7. Луночкин А. В. От сотрудничества к конфронтации : газета «Голос» и 

цензура (1863—1883). С. 77—94.
8. Патрушева Н. Г. Цензура в России во второй половине XIX века в 

воспоминаниях современников. С. 95—101.
9. Измозик В. С. Руководство РКП (б) и организация советской цензуры 

/ В. С. Измозик, Б. В. Павлов. С. 102—111.
10. Конашев М. Б. Академия наук и цензура, 1917—1927. С. 112—121.
11. Экхольм К. Финляндия под началом Жданова: политическая цензура 

в финских библиотеках в 1944—1946 годах. С. 122—128.
12. Вавулинская Л. И. Цензура в Карелии, 1945—1960. С. 129—137.
13. Чолдин М.-Т. Доступ к иностранным изданиям в советских библио-

теках. С. 138—154.

II. Цензура сегодня
14. Жирков Г. В. Уроки истории и современной практики цензурного ре-

жима. С. 156—178.
15. Дубровский В. А. Экспертный акт как элемент тоталитарной систе-

мы. С. 179—181.
16. Рябчук В. Н. Свобода массовой информации без цензуры и злоупо-

треблений. С. 182—196.
17. Лидман Т. Роль библиотеки в развитии демократического общества. 

С. 197—203.
18. Фитцсиммонс Р. Цензура, интеллектуальная свобода, библиотечное 

дело и демократическое государство. С. 204—220.
19. Тутакова И. А. Свобода слова и противостояние цензуре в сети 

Интернет. С. 221—229.
20. Старжес П. Интернет, свобода выражения и места общественного 

доступа. С. 230—251.
21. Капурро Р. Этос киберпространства. С. 252—256.

Библиография
22. Ерашова М. И. История советской цензуры: работы, опубликован-

ные в 1988—2000 г. С. 258—263.
Хроника

23. Конференции, посвященные истории цензуры в России. С. 265—268.
24. Коротко об авторах. С. 269—271.

Цензура в России : история и современность :
сб. науч. тр. Вып. 2 / сост. и науч. ред.: М. Б. Конашев,
Н. Г. Патрушева ; ред.: М. А. Бенина, Н. Г. Патрушева

Санкт-Петербург, 2005. 288 с.
25. От составителей. С. 5—6.

I. История цензуры
26. Григорьев С. И. Придворная цензура — последняя ведомственная 

цензура Российской империи. С. 8—34.
27. Лихоманов А. В. Особое совещание по составлению нового устава о 

печати 1905 г.: персональный состав. С. 35—69.
28. Рогова Н. Б. Иван Михайлович Снегирев: цензор и литературный ге-

рой (1792—1868). С. 70—83.
29. Паршукова Н. А. В. Ф. Одоевский как теоретик и практик цензуры. 

С. 84—106.



278 279

30. Жирков Г. В. Особенности деятельности Комитета цензуры ино-
странной при Ф. И. Тютчеве. С. 107—116.

31. Шелаева А. А. К. К. Арсеньев о цензуре в России конца XIX — нача-
ла XX века. С. 117—127.

32. Конашев М. Б. Чарльз Дарвин и самоцензура. С. 128—136.
II. Цензура вчера и сегодня

33. Конашев М. Б. Советские генетики, международные научные поезд-
ки и цензура. С. 138—149.

34. Вавулинская Л. И. Театр и цензура в Карелии в послевоенные годы. 
С. 150—157.

35. Дьюхирст М. Цензура в России в 1991—2001 годах. С. 158—171.
36. Левченко И. Е. Парадоксы цензуры. С. 172—182.
37. Трушина И. А. Цензура в библиотеках сегодня. С. 183—195.
38. Равинский Д. К. Библиотеки и цензура: опыт развитых индустриаль-

ных стран. С. 196—203.
39. Лысенко А. А. Усиление элементов цензуры в сети Интернет: (меж-

дународный аспект). С. 204—209.
III. Публикации

40. Записка Ф. И. Тютчева о реформировании иностранной цензуры 
/ публ. Л. Ю. Гусмана. С. 211—216.

41. Воспоминания П. П. Гнедича о театральной цензуре / публ. 
А. В. Блюма. С. 217—242.

42. Отчет Ю. М. Богушевича о ревизии цензурных учреждений в 
Западных владениях Российской империи в 1873 г. / публ. Н. Г. Патрушевой 
и Д. А. Эльяшевича. С. 243—271.

IV. Библиография
43. Фут И. П. Цензура в дореволюционной России: литература, опубли-

кованная на английском языке. С. 273—285.
44. Список сокращений. С. 286.
45. Коротко об авторах. С. 287—288.

Цензура в России : история и современность :
сб. науч. тр. Вып. 3 / сост. и науч. ред.: М. А. Бенина,

М. Б. Конашев (отв. ред.), Н. Г. Патрушева
Санкт-Петербург, 2006. 322 с.

46. От составителей. С. 9—10.

I. Формирование «информационного общества» и 
проблемы доступа к информации

47. Арахова А. Трансформация роли национальных библиотек как ключ 
к трансформации общества знания / А. Арахова, С. Капидакис. С. 12—32.

48. Мёлдре А. Свобода выражения в электронной сфере: современные 
проблемы в Эстонии. С. 33—39.

49. Конашев М. Б. От теории «информационного общества» к концеп-
ции «нового информационного порядка». С. 40—70.

50. Трушина И. А. Этические антиномии в период формирования инфор-
мационного общества. С. 71—83.

51. Майерс С. Библиотеки в авангарде: роль библиотек в усилении демо-
кратии и взаимозависимости культур. С. 84—88.

II. История цензуры в России и других странах
52. Сомов В. А. О книгах, изъятых на Петербургской таможне в 1800 году 

и их владельцах. С. 90—98.
53. Раскин Д. И. Авторское право в контексте цензурного законодатель-

ства России XIX — начала XX века. С. 99—105.
54. Фут И. П. Циркуляры цензурного ведомства 1865—1905 гг. / пер. с 

англ. М. П. Дубянской. С. 106—132.
55. Измозик В. С. Финансовое обеспечение службы перлюстрации в 

России до 1917 г. С. 133—141.
56. Гишар Б. Борьба с порнографией при царской и большевистской 

цензуре в начале XX века: попытка сравнения / пер. с фр. Е. Зайкиной. 
С. 142—158.

57. Вавулинская Л. И. Музыкальное искусство и цензура во второй поло-
вине 1940-х — 1960-е гг.: (на материалах Карелии). С. 159—167.

58. Фитцсиммонс Р. Цензура в Государственной библиотеке Латвийской 
Советской Социалистической Республики. С. 168—187.

59. Стеванович М. Формы цензуры в Сербии со времен Второй мировой 
войны до сегодняшнего дня. С. 188—199.

60. Николаев Н. В. Цензура книг в Великом Княжестве Литовском. 
С. 200—209.

III. Публикации

К 90-летию со дня рождения Владимира Эммануиловича Бограда
61. Боград  В .  Э .  «Запрещение  „Отечественных  записок“ 

М. Е. Салтыкова-Щедрина (мотивы и отклики)» / публ. М. А. Бениной и 
Н. Г. Патрушевой. С. 212—223.



280 281

62. История Комитета 2 апреля 1848 года в документах / публ. 
Н. А. Гринченко. С. 224—246.

63. Кадетский законопроект о печати в IV Государственной думе (1912—
1914) / публ. А. В. Лихоманова. С. 247—256.

64. Цензура и органы цензуры в постановлениях Наркомпроса РСФСР в 
1922—1924 гг. / публ. М. В. Зеленова. С. 257—286.

IV. Библиография и справочные материалы
65. Цензура в России (конец XVIII — начало XX века): авторефераты 

диссертаций 1947—2004 гг. / сост. Н. Г. Патрушева. С. 288—295.
66. Патрушева Н. Г. Организация новых цензурных учреждений во 

Владивостоке, Екатеринославе, Нижнем Новгороде, Ростове-на-Дону, 
Саратове, Томске и Харькове в начале XX века. С. 296—317.

67. Список сокращений. С. 318.
68. Коротко об авторах. С. 320—321.

Цензура в России : история и современность :
сб. науч. тр. Вып. 4 / сост. и науч. ред.: М. А. Бенина,

М. Б. Конашев (отв. ред.), Н. Г. Патрушева
Санкт-Петербург, 2008. 488 с.

69. От составителей. С. 9—10.
I. Формирование «информационного общества» и 

проблемы доступа к информации
70. Жирков Г. В. Внешний фактор цензурного режима общества. 

С. 12—39.
71. Конашев М. Б. «Дело Чарльза Дарвина» и становление «информаци-

онного общества» в России. С. 40—62.
II. История цензуры

72. Рейтблат А. И. Цензурование театральных рецензий в 
Николаевскую эпоху. С. 64—80.

73. Гусман Л. Ю. «Сборник статей, недозволенных цензурой в 
1862 году» и конституционное движение в России. С. 81—86.

74. Григорьев С. И. Бюрократическая практика придворной цензуры: 
технология цензурных заключений. С. 87—116.

75. Измозик В. С. Служба перлюстрации и вольная русская печать, сере-
дина XIX в. — 1917 г. С. 117—124.

76. Лихоманов А. В. А. Ф. Кони в Особом совещании по составлению но-
вого устава о печати 1905 г. С. 125—141.

77. Федута А. И. Страдания будущего цензора: (письма 
О. А. Пржецлавского П. И. Гаевскому). С. 142—149.

78. Фут И. П. Увольнение цензора: дело Н. В. Елагина, 1857 г. 
С. 150—171.

79. Ефремова Е. Н. Цензура в библиотеках в уральской провинции в на-
чале XX в.: (указатель запрещенных изданий начала XX века). С. 172—184.

80. Вавулинская Л. И. Цензура в лагерях иностранных военнопленных 
во второй половине 1940-х гг. : (по материалам Карелии). С. 185—195.

III. Публикации
81. Организация цензурного надзора в российской провинции во второй 

половине XIX — начале XX века в циркулярах цензурного ведомства / публ. 
Н. Г. Патрушевой и И. П. Фута. С. 197—253.

82. Цензура и органы цензуры в постановлениях Наркомпроса РСФСР в 
1927 г. / публ. М. В. Зеленова. С. 254—290.

83. Руководство ИФЛА/ЮНЕСКО по Манифесту ИФЛА об Интернете 
/ публ. И. А. Трушиной. С. 291—308.

84. Масягин К. В. О моей работе в цензуре: (воспоминания). С. 309—316.
IV. Библиография и справочные материалы

85. Список публикаций документов по истории цензуры в России конца 
XVIII — начала XX века: (материалы к указателю отечественной литерату-
ры) / сост. Н. А. Гринченко и Н. Г. Патрушева. С. 318—360.

86. Цензура в России и СССР: литература, опубликованная на француз-
ском языке / сост. Б. Гишар. С. 361—372.

87. Антонов В. В. Материалы для биобиблиографического справоч-
ника «Цензоры Российской империи, конец XVIII — начало XX века» 
/ В. В. Антонов, Н. А. Гринченко, В. С. Измозик, Н. Г. Патрушева ; ред. 
Д. И. Раскин. С. 373—471.

V. Рецензии
88. Чернуха В. Г. Рецензия на сборник «Комитет цензуры иностранной 

в Петербурге, 1828—1917: документы и материалы / сост. Н. А. Гринченко, 
Н. Г. Патрушева ; науч. ред. Д. И. Раскин. С.-Петербург : Рос. нац. б-ка, 
2006. 264 с.». С. 473—478.

89. Патрушева Н. Г. Исследование о цензуре императорского двора: (ре-
цензия на книгу С. И. Григорьева «Придворная цензура и образ верховной 
власти, 1831—1917. С.-Петербург : Алетейя, 2007. 480 с.». С. 479—482.

90. Список сокращений. С. 483—485.
91. Коротко об авторах. С. 486—487.



282 283

Цензура в России: история и современность : 
сб. науч. тр. Вып. 5 / сост. и науч. ред. М. А. Бенина, 

М. Б. Конашев (отв. ред.), Н. Г. Патрушева
Санкт-Петербург, 2011. 448 с.

92. От составителей. C. 9—11.
I. Формирование «информационного общества»

и проблемы доступа к информации
93. Волковский Н. Л.  На пути к информационному обществу : тенден-

ции, проблемы, идеи. С. 13—30.
94. Конашев М. Б. От «информационной войны» к «информационному 

миру». С. 31—48.
95. Лёвкин И. М. Роль цензуры в системе безопасности страны. С. 49—55.
96. Прозоров В. В. Цензурные сети в интернет-пространстве. С. 56—72.
97. Трушина И. А. Цензура в российских библиотеках : современные 

формы и механизмы решения проблемы. С. 73—81.
II. История цензуры

98. Гринченко Н. А. Надзор за книжной торговлей в конце XVIII — пер-
вой половине XIX века. С. 83—101.

99. Фут И. П. Цензура англоязычных книг в России в первой половине 
XIX века / пер. с англ. М. П. Дубянской. С. 102—124.

100. Дмитриев А. П. Цензура и еврейский вопрос в год освобождения кре-
стьян: (запрещенные книги Н. П. Гилярова-Платонова и А. Б. Думашевского 
по архивным материалам Главного управления цензуры). С. 125—143.

101. Федута А. И. Страдания отставного цензора: к истории публика-
ции воспоминаний О. А. Пржецлавского: по письмам О. А. Пржецлавского 
к П. И. Бартеневу (1872—1873 гг.). С. 144—157.

102. Фетисенко О. Л. Константин Леонтьев — цензируемый и цензиру-
ющий. С. 158—169.

103. Шелаева А. А.Н. С. Лесков и цензура. С. 170—179.
104. Гусман Л. Ю. Дискуссии о реформе цензуры иностранных изда-

ний в кругах русской высшей бюрократии (вторая половина XIX — начало 
XX века). С. 180—193.

105. Измозик В. С. Повседневные заботы чиновников «черных кабине-
тов». С. 194—204.

106. Григорьев С. И. Придворная цензура при императоре Николае II: 
новые формы репрезентации Верховной власти. С. 205—236.

107. Кельнер В. Е. Создание и деятельность Осведомительного бюро 
при Главном управлении по делам печати, 1906—1917 гг. С. 237—243.

108. Лихоманов А. В. Вопрос о цензуре печати на съездах Объединенного 
дворянства. С. 244—254.

***
109. Вавулинская Л. И. Цензура и культурно-просветительные учрежде-

ния Карелии во второй половине 1940-х — 1960-е годы. С. 255—266.
110. Ефремова Е. Н. Библиотечная цензура : государственная политика 

и коммунистическая инициатива. С. 267—282.
III. Публикации

111. Ревизии Петербургского инспекторского надзора за типографиями 
и книжной торговлей / публ. Н. Г. Патрушевой. С. 285—307.

112. Академик В. И. Ламанский и его отношение к цензуре в России: 
письмо В. И. Ламанского / публ. М. Ф. Хартанович. С. 308—311.

113. Конашев М. Б. Таинство спецхрана. С. 312—356.
IV. Библиография и справочные материалы

114. Патрушева Н. Г. Исследования по истории дореволюционной цен-
зуры в России, опубликованные в 1999—2009 гг.: библиографический об-
зор. С. 358—376.

115. Цензура в России: литература, опубликованная на польском языке 
/ сост. Я. Костецкий ; пер. с пол. М. И. Ткаченко. С. 377—402.

116. Зеленов М. В. Обзор документов по истории советской цензуры в 
архивах Нижнего Новгорода. С. 403—413.

117. Роспись содержания сборника научных трудов «Цензура в России: 
история и современность», 2001—2011 / сост. Г. А. Мамонтова. С. 414—423.

V. Рецензии
118. Златопольская А. А. Рецензия на сборник «Век Просвещения». 

С. 425—431.
119. Дубровский А. М. Рецензия на исследование В. Ф. Блохина 

«Провинция газетная: государственное управление периодической печатью 
и становление газетного дела в российской провинции (1830-е — 1870-е гг.). 
Брянск : Курсив, 2009. 384 с.». С. 432—436.

120. Шомракова И. А. Хрестоматия по цензуре: (рецензия на книгу 
А. В. Блюма «От Неолита до Главлита: достопамятные и занимательные 
эпизоды, события и анекдоты из истории российской цензуры от Петра 
Великого до наших дней. С.-Петербург : Изд-во им. Н. И. Новикова, 2009. 
272 с.»). С. 437—441.

121. Список сокращений. С. 442.
122. Коротко об авторах. С. 443—445.



284 285

Цензура в России: история и современность : 
сб. науч. тр. Вып. 6 / сост. и науч. ред. М. А. Бенина, 

М. Б. Конашев (отв. ред.), Г. А. Мамонтова, Н. Г. Патрушева
Санкт-Петербург, 2013. 576 с.

123. От составителей. С. 9—13.
I. Формирование «информационного общества» и 

проблемы доступа к информации
124. Куликова С. А. Конституционный запрет цензуры в России: теория 

и практика. С 15—25.
125. Трушина И. А. Закон «О защите детей от информации, причиняю-

щей вред их здоровью и развитию»: изменения в государственной политике 
по вопросам всеобщей доступности информации и цензуры. С. 26—37.

126. Конашев М. Б. «Реальный социализм», «информационное общест-
во» и эволюция цензуры. С. 38—55.

127. Волковский Н. Л. Развитие информационной инфраструктуры ме-
диаполиса Санкт-Петербурга. С. 56—88.

128. Суворов А. А. Читатель Рунета: параметры свободы. С. 89—100.
129. Равинский Д. К. Шпионы, агенты ФБР и библиотекари: трудности 

взаимопонимания. С. 101—107.
130. Лёвкин И. М. Информационные проблемы современного общества. 

С. 108—123.
II. История цензуры

131. Корнева Н. М. Постановления о преступлениях и проступках по де-
лам печати в Своде законов Российской империи. С. 125—144.

132. Старкова Л. К. К вопросу о становлении цензурной политики при 
Екатерине II. С. 145—158.

133. Комиссарова Е. В. Цензура польской книги в Российской империи 
в период между двумя восстаниями (1831—1863 гг.): по материалам кол-
лекции книг из Комитета цензуры иностранной в Библиотеке Российской 
Академии наук. С. 159—166.

134. Измозик В. С. Служба перлюстрации при Николае I (1825—
1855 гг.). С. 167—178.

135. Кулакова Е. А. «Что нужно Лондону, то рано для Москвы …»: ино-
странные книги в российском обществе второй четверти XIX в. С. 179—191.

136. Гринченко Н. А. Цензурное ведомство и его чиновники (1804—
1863 гг.). С. 192—227.

137. Жирков Г. В. Яков Полонский — цензор Комитета цензуры ино-
странной. С. 228—246.

138. Котельников В. А. И. А. Гончаров в цензурном ведомстве. 
С. 247—278.

139. Сафронова Ю. А. «Не подлежат изъятию»?: ведомственный кон-
фликт вокруг легальных изданий, распространяемых революционными на-
родниками. С. 279—293.

140. Строева А. А. Практика цензорской деятельности в централь-
но-черноземном регионе в конце XIX — начале XX века: (по материалам 
Курской и Воронежской губерний). С. 294—304.

***
141. Зеленов М. В. Советский цензор: (термин, должность, профессия). 

С. 305—327.
142. Ефремова Е. Н. Краеведение в плену партийной идеологии: незавер-

шенный проект издания Уральской советской энциклопедии. С. 328—343.
143. Вавулинская Л. И. Переписка иностранных военнопленных и цен-

зура в лагерях Карело-Финской ССР в 1944—1949 гг. С. 344—150.
144. Ярмолич Ф. К. Механизм цензурования печатной продукции 

в 1950-е гг.: (на материалах Ленинграда, Петрозаводска и Мурманска). 
С. 351—359.

III. Публикации
145. Речь И. С. Аксакова о Берлинском конгрессе 1878 г. и его после-

дующая ссылка в письмах и документах июня — ноября 1878 г. / публ. 
Д. А. Бадаляна. С. 361—409.

IV. Библиография и справочные материалы
146. Исследования по истории советской цензуры, опубликован-

ные в 2000—2011 гг.: материалы к библиографии / сост. М. В. Зеленов, 
Ф. К. Ярмолич. С. 410—462.

147. Зеленов М. В. Эволюция правового положения Главлита, его струк-
туры и штатов (1922—1967). С. 463—514.

V. Ad memoriam
148. [Ильина О. Н.]. Памяти А. В. Блюма. С. 516—522.
149. Патрушева Н. Г. Историк русской литературы и цензуры Пол Фут 

(1926—2011). С. 523—539.
VI. Рецензии

150. Гринченко Н. А. Рецензия на исследование Я. Костецкого по исто-
рии цензуры зарубежных изданий в Царстве Польском (1865—1904) 
/ Н. А. Гринченко, Н. Г. Патрушева. С. 541—546.

151. Сонина Е. С. О последней книге А. В. Блюма. С. 547—548.



286 287

152. Тесля А. А. Славянофильский архив. С. 549—570.
153. Список сокращений. С. 571—574.
154. Коротко об авторах. С. 575—576.

Цензура в России: история и современность : 
сб. науч. тр. Вып. 7 / сост. и науч. ред. М. Б. Конашев (отв. ред.), 

Д. А. Бадалян, Г. А. Мамонтова, Н. Г. Патрушева
Санкт-Петербург, 2015. 504 с.

155. От составителей. С. 9—13.
I. Формирование «информационного общества» и 

проблемы доступа к информации
156. Куликова С. А. Ограничение распространения вредной информации 

в условиях конституционного запрета цензуры: проблемы законотворчест-
ва. С. 15—31.

157. Лёвкин И. М. Механизм принятия решения об ограничении доступа 
к источникам информации. С. 32—42.

158. Жирков Г. В. Борьба за свободу слова как механизм регулирования 
цензурного режима в обществе. С. 43—59.

159. Конашев М. Б. Некоторые особенности информационных войн 
2014 года. С. 60—88.

160. Волковский Н. Л. Проблема медианасилия в современном обществе. 
С. 89—110.

161. Кулик А. Н. Демократия в сетевом обществе: от теории к практике. 
С. 111—122.

162. Равинский Д. К. «Информационные войны» в американских 
библио теках. С. 123—135.

163. Волковский Н. Л. Арктика: геостратегическое соперничество в ре-
жиме массмедиа / Н. Л. Волковский, А. С. Пронин. С. 136—145.

II. История цензуры
164. Абакумов О. Ю. «Положить окончательный предел журналь-

ному волнению...»: (III отделение и надзор за печатью 1857—1862 гг.). 
С. 147—163.

165. Прозоров В. В. Цензура в творческой судьбе М. Е. Салтыкова. 
С. 164—174.

166. Измозик В. С. «Черные кабинеты» в России в российской историче-
ской литературе и публицистике XIX — начала XX века. С. 175—191.

167. Шевцов В. В. Цензурная практика в отношении губернских ведомо-
стей Сибири. С. 192—205.

168. Кондратенко А. И. Проблемы взаимоотношений деятелей печати с 
цензурой в Орловской губернии в 1870-е — 1900-е гг. С. 206—224.

169. Тобера М. Цензура печати в Царстве Польском в конце ХIХ века. 
С. 225—244.

170. Есипова В. А. Отказы в открытии типографий и литографий: к во-
просу о мотивировке действий местных властей: (по материалам Томской 
губернии конца XIX — начала XX века). С. 245—254.

171. Строева А. А. Государственный контроль издательской деятельнос-
ти в России в марте — октябре 1917 г. С. 255—262.

***
172. Бакунцев А. В. И. А. Бунин и цензура. С. 263—271.
173. Ярмолич Ф. К. Культурно-образовательный уровень и подго-

товка цензоров в 1920—1930-е гг. в СССР: (на материалах Ленинграда, 
Петрозаводска, Мурманска). С. 272—283.

174. Ярмолич Ф. К. Региональные отделения Главлита в период Великой 
Отечественной войны: (на материалах Ленинграда, Карелии и Мурманской 
области). С. 284—306.

III. Публикации
175. Письма и документы Ю. Ф. Самарина и А. В. Головнина о во-

зобнов лении издания газеты «День» (июнь — октябрь 1862 г.) / публ. 
Д. А. Бадаляна. С. 308—345.

176. Газета «Новороссийский телеграф» и цензура: (письма 
О. И. Ламкерта Н. Н. Новикову) / публ. М. Ю. Любимовой. С. 346—362.

177. Книга И. Ф. Романова-Рцы «Дело императора Александра III как 
логическое развитие идеи 1613 года» (С.-Петербург, 1896): цензурный казус 
versus «священный долг» гражданина: по частной и служебной переписке 
(декабрь 1895 г. — ноябрь 1905 г.) / публ. А. П. Дмитриева. С. 363—402.

178. Новая редакция «Манифеста ИФЛА об Интернете» (2014 г.) / публ. 
И. А. Трушиной. С. 403—409.

IV. Библиография и справочные материалы
179. Зеленов М. В. Руководители Главлита (1922—1991): материалы к 

биобиблиографии / М. В. Зеленов,  Н. Ю. Пивоваров. С. 411—465.
V. Ad memoriam

Памяти Марии Александровны Бениной
180. Семенова Е. П. Мария Александровна Бенина / Е. П. Семенова, 

И. В. Ханукаева. С. 467—476.



288 289

Памяти Валентины Григорьевны Чернухи
181. Барыкина И. Е. История формирования правительственной про-

граммы второй половины XIX в. в отношении печати в трудах В. Г. Чернухи. 
С. 477—489.

VI. Рецензии
182. Патрушева Н. Г. Цензура и периодическая печать на эсперанто. 

С. 491—494.
183. Сонина Е. С. Научное исследование или публицистика? 

С. 495—496.
184. Гринченко Н. А. Материалы конференции по истории книги 

и цензуры: [рецензия на книгу: История книги и цензуры: материалы 
Международной научной конференции, посвященной памяти А. В. Блюма, 
29—30 мая 2012 г. С.-Петербург, 2013]. С. 497—501.

185. Список сокращений. С. 502.
186. Коротко об авторах. С. 503—504.

Цензура в России: история и современность : 
сб. науч. тр. Вып. 8 / сост. и науч. ред. М. Б. Конашев (отв. ред.), 

Г. А. Мамонтова, Н. Г. Патрушева
Санкт-Петербург, 2017. 560 с.

187. От составителей. С. 11—14.
I. Формирование «информационного общества» и 

проблемы доступа к информации
188. Лёвкин И. М. Информационный потенциал России как особый вид 

ее геополитического потенциала. С. 16—29.
189. Куликова С. А. Цензура гражданского общества или вандализм?: 

(правовые итоги публичной дискуссии 2015—2016 г. о цензуре и борьбе за 
нравственность в искусстве). С. 30—42.

190. Конашев М. Б. Электронная демократия в России: некоторые проб-
лемы и перспективы. С. 43—58.

191. Жирков Г. В. Внешний фактор, электронный щит и электронная 
цензура. С. 59—76.

192. Равинский Д. К. Вопросы прав человека в деятельности междуна-
родных библиотечных организаций. С. 77—85.

II. История цензуры
193. Маркова А. И. Организация цензуры в Московской медико-хирур-

гической академии (1798—1845). С. 87—90.

194. Зубков К. Ю. Иван Грозный на русской сцене 1860-х гг.: репрезента-
ция монархической власти и драматическая цензура. С. 91—111.

195. Бадалян Д. А. Заграничные издания Ю. Ф. Самарина 1868—1871 гг.: 
цензура и Ф. И. Тютчев. С. 112—138.

196. Жирков Г. В. Служебная автобиография поэта Ф. И. Тютчева. 
С. 139—148.

197. Зайцева А. В. Регламентация студенческого учебного книгоиздания 
в середине XIX — начале XX века. С. 149—155.

198. Сафронова Ю. А. «Запретный плод» под школьной партой: распро-
странение народнической нелегальной литературы среди учащейся молоде-
жи. С. 156—168.

199. Блохин В. Ф. Военная цензура периода Первой мировой вой-
ны и периодическая печать «армейских районов»: (на материалах газеты 
«Волынь»). С. 169—186.

200. Федяхина Е. Г. Драматическая цензура в 1914—1916 гг. 
С. 187—196.

201. Любимова М. Ю. Журнал «Заветы» и военная цензура. С. 197—210.
202. Бордаков М. А. Восточный цензурный комитет: нереализованный 

проект дальневосточных цензоров. С. 211—215.
203. Измозик В. С. Служба российской перлюстрации в XIX в. и рос-

сийские писатели: (А. С. Пушкин, М. Е. Салтыков-Щедрин, Н. С. Лесков). 
С. 216—225.

***
204. Строева А. А. Цензура и советская повседневность в 20—30-е годы 

XIX века: (по материалам Центрального Черноземья). С. 226—235.
205. Кондратенко А. И. Цензура фронтовой области: Орловский обллит 

в годы Великой Отечественной войны. С. 236—253.
206. Ярмолич Ф. К. Ленинградские театры и цензура (вторая половина 

1940-х — начало 1950-х гг. С. 254—262.
III. Публикации

207. Отчеты по надзору за типографиям и заведениями книжной торгов-
ли в С.-Петербурге (1860-е — 1870-е гг.) / вступ. ст., подгот. текста, коммент. 
Н. А. Гринченко. С. 264—287.

208. Главлит в 1953—1958 годах: изменение правового статуса по доку-
ментам Центрального комитета КПСС и Совета министров СССР / вступ. 
ст., подгот. текста, коммент. М. В. Зеленова. С. 288—340.

209. Бесцензурные письма Б. Л. Астаурова / вступ. ст., подгот. текста, 
коммент. М. Б. Конашева. С. 341—347.



290 291

К 90-летию со дня рождения Пола Фута
210. Фут И. П. Законодательство о печати в Европе / вступ. ст., подгот. 

текста Н. Г. Патрушевой. С. 349—357.
IV. Библиография и справочные материалы

211. Сонина Е. С. «Сколь можно более свободы»: «Северная почта, или 
Новая Санкт-Петербургская газета» о цензуре. С. 359—371.

212. Шор Т. К. Фонды дореволюционных учреждений, связанных с цен-
зурой, в Национальном архиве Эстонии. С. 372—388.

213. Патрушева Н. Г. Печать о цензуре и свободе слова в 1860-е — 
1880-е гг.: предварительный список / Н. Г. Патрушева, Е. С. Сонина. 
С. 389—416.

V. Ad memoriam

К 100-летию со дня рождения Владимира Эммануиловича Бограда
214. Патрушева Н. Г. Трилогия В. Э. Бограда «Русская демокра-

тическая журналистика 30—80-х гг. XIX века. Указатели содержания» 
/ Н. Г. Патрушева, Г. А. Мамонтова. С. 418—512.

215. Соколинский Е. К. Синтез библиографии и филологии. Традиции 
В. Э. Бограда при библиографировании дореволюционных журналов и 
«Сводный каталог сериальных изданий России, 1801—1825». С. 513—522.

Памяти Павла Семеновича Рейфмана
216. Вольперт Л. И. Павел Семенович Рейфман — ученый и личность. 

С. 523—536.
VI. Рецензии и обзоры

217. Патрушева Н. Г. Цензура: она есть или ее нет? С. 538—544.
218. Ярмолич Ф. К. Издания материалов международных научных кон-

ференций по истории цензуры в России. С. 545—547.
219. Жилякова Н. В. Печать, цензура и история в эпохи перемен 

/ Н. В. Жилякова, В. В. Шевцов. С. 548—554.
220. Метсте К. Семинар по истории цензуры в Эстонском литератур-

ном музее С. 555—557.
221. Список сокращений. С. 558.
222. Коротко об авторах. С. 559—560.

Цензура в России: история и современность : 
сб. науч. тр. Вып. 9 / сост. и науч. ред. М. Б. Конашев (отв. ред.), 

Г. А. Мамонтова, Н. Г. Патрушева
Санкт-Петербург, 2019. 761 с.

223. От составителей. С. 13—19.
I. Формирование «информационного общества» и 

проблемы доступа к информации
224. Вершинин А. П. Правовые ограничения доступа к информации в 

современном законодательстве Российской Федерации. С. 20—37.
225. Петров К. В. Риски исторической науки в цифровую эпоху. 

С. 38—42.
226. Жирков Г. В. Власть и управление медиамоделированием поведе-

ния человека. С. 43—66.
227. Куликова С. А. Современная цензура корреспонденции в России: на 

примере кейса с блокировкой Telegram. С. 67—86.
228. Конашев М. Б. О преобразовании «Российской общественной ини-

циативы» в институт прямой демократии. С. 87—109.
229. Трушина И. А. Анализ современной проблематики ограничений до-

ступа к информации в рамках ИФЛА: (на примере опыта работы Комитета 
по свободе доступа к информации и свободе выражения в 2015—2017 гг.). 
С. 110—119.

230. Равинский Д. К. Говард Фаст: жертва трех цензур. С. 120—130.
II. История цензуры

231. Мозохина Н. А. Цензура дореволюционных открытых писем. 
С. 132—151.

232. Волковский Н. Л. Первая мировая война 1914—1918 гг.: инстру-
менты контроля и управления информацией в России / Н. Л. Волковский, 
П. П. Лаврук. С. 152—177.

233. Богомолов И. К. Цензура печати в Москве в годы Первой мировой 
войны. С. 178—196.

234. Жирков Г. В. Роль служебных бумаг в документировании биогра-
фии Ф. И. Тютчева. С. 197—210.

235. Ермошина Е. В. Э. А. Вольтер и М. И. Реммик — цензоры литов-
ских и латышских изданий: (изучая подцензурные экземпляры литовско-ла-
тышского фонда БАН). С. 211—224.

236. Кононов А. А. К цензурной истории журнала «Русская старина». 
С. 225—231.



292 293

237. Кондратенко А. И. С. М. Степняк-Кравчинский о политике власти в 
отношении русской прессы (1880-е-гг.). С. 232—243.

238. Сонина Е. С. Прощание с цензурой: сатирическая графика 1917 года 
о цензуре и цензорах. С. 244—263.

***
239. Варламова С. Ф. Спецфонды Российской национальной библиотеки 

Советского периода (1917—1990-е гг.) / С. Ф. Варламова, О. К. Лукашунас. 
С. 264—360.

240. Конашев М. Б. Статьи советcких генетиков в «Science» и советская 
цензура книг по генетике и эволюционной теории. С. 361—370.

241. Ярмолич Ф. К. Советский цензор: бюрократ и человек (конец 
1940-х — начало 1960-х гг.). С. 371—379.

242. Ефремова Е. Н. Роль Свердловского отделения Союза советских 
писателей в формировании цензурной политики. С. 380—387.

***
243. Градобоева Н. В. Практика обхода цензуры в книгоиздании и в кни-

готорговле Франции XVIII века. С. 388—424.
III. Публикации

244. Из истории надзора за книжной торговлей в Царстве Польском 
(1840-е гг.) / вступ. ст., подгот. текста, коммент. Н. А. Гринченко. С. 426—444.

245. Проект наказа цензорам (1848 г.) / вступ. ст. и подгот. текста 
Н. Г. Патрушевой и Г. А. Мамонтовой. С. 445—496.

246. К теме «Аксаковы и цензура 1850-х годов»: (записка К. С. Аксакова 
«Разговор с министром Норовым» и письмо Н. Ф. фон Крузе к И. С. Аксакову 
о газете «Парус») / вступ. ст., подгот. текста, коммент. А. П. Дмитриева. 
С. 497—512.

Документы по истории цензуры издания 
богословских трудов А. С. Хомякова, 1868—1869 гг.

247. Записка цензора архимандрита Фотия (Щиревского) о втором 
томе сочинений А. С. Хомякова / вступ. ст., подгот. текста и коммент. 
Д. А. Бадаляна. С. 513—518.

248. Отзыв архиепископа Нектария (Надеждина) о втором томе сочи-
нений А. С. Хомякова / вступ. ст., подгот. текста и коммент. А. Г. Юшко. 
С. 519—530.

249. Пьесы Е. Н. Чирикова в цензурных документах (1902—1915 гг.) 
/ вступ. ст., подгот. текста и коммент. М. Ю. Любимовой. С. 531—562.

250. Рассекреченный документ: инструкция цензорам Райлита (1934 г.) 
/ вступ. ст. и подгот. текста Ф. К. Ярмолича. С. 563—582.

IV. Библиография и справочные материалы
251. Цензура зрелищных искусств в 1917 году: по страницам периодиче-

ских изданий «Театр и искусство» и «Обозрение театров» / сост. и авт. вступ. 
ст. Е. Г. Федяхина. С. 584—620.

252. Исследования по истории советской цензуры, опубликован-
ные в 2012—2017 гг.: материалы к библиографии / сост. и авт. вступ. ст. 
М. В. Зеленов. С. 621—664.

253. Шор Т. К. Циркуляры Главного управления по делам печати в архи-
вах отдельных цензоров Ревеля и Дерпта (1885—1917). С. 665—686.

254. Бордаков М. А. Материалы фондов Российского государственного 
исторического архива Дальнего Востока о цензурной практике на Дальнем 
Востоке России в начале XX века. С. 687—694.

V. Воспоминания
255. Ансберг О. Н. Издательство Ленинградского университета и 

Главлит. С. 696—701.
Мы работали в Лениздате

256. Слобожан И. И. Пугало, или Были о советской цензуре. 
С. 702—708.

257. Тоскина М. В. Догмы сильнее разума? С. 709—711.
VI. Ad memoriam

258. Николаев Н. В. Игорь Михайлович Лёвкин (1955—2018) 
/ Н. В. Николаев, И. М. Чернякевич. С. 713—714.

VII. Рецензии и обзоры
259. Градобоева Н. В. «Детективный сериал» о цензуре: русские перево-

ды книг Роберта Дарнтона. С. 716—730.
260. Соколинский Е. К. Через 100 лет: (о переиздании книги Н. В. Дризена 

«Драматическая цензура двух эпох, 1825—1881»). С. 731—740.
261. Патрушева Н. Г. «Дорога в цензуру». С. 741—748.
262. Зеленов М. В. Научная конференция «История книги и цензуры в 

России. Пятые Блюмовские чтения». С. 749—751.
263. Патрушева Н. Г. Исследования по истории цензуры, представлен-

ные на научной конференции по истории книги «XX Павленковские чте-
ния». С. 752—756.

264. Список сокращений. С. 757—758.
265. Коротко об авторах. С. 759—760.



294 295

Цензура в России: история и современность : 
сб. науч. тр. Вып. 10 : в 2 ч. / сост. и науч. ред. М. Б. Конашев 

(отв. ред.), 
Г. А. Мамонтова, Н. Г. Патрушева

Санкт-Петербург, 2021. Ч. 1.  442 с.; ч. 2. 422 с.

Часть 1: Статьи
266. От составителей. С. 11—20.

Формирование «информационного общества» и 
проблемы доступа к информации

267. Алексеев К. А. Правовое регулирование деятельности средств мас-
совой информации в сети «Интернет»: обзор российского законодательства. 
С. 22—44.

268. Трушина И. А. Трансформации позиций международного библи-
отечного сообщества по вопросам интеллектуальной свободы и цензуры. 
С. 45—62.

269. Конашев М. Б. Интернет, ученые и власть: «Быть или не быть улице 
Тимофееева-Ресовского — вот в чем вопрос!». С. 63—80.

270. Ярмолич Ф. К. Информационное пространство ленинградца в 
1960-е гг. С. 81—90.

271. Равинский Д. К. Защита детей от нежелательного контента в 
Интернете: уроки зарубежного опыта. С. 91—105.

История цензуры
272. Петров К. В. Цензура немецкой социально-политической литерату-

ры в Российской империи в XIX — начале XX в. С. 107—129.
273. Соколинский Е. К. Русская, зарубежная классика и театральная цен-

зура. С. 130—162.
274. Громова Л. П. Цензура и «малая пресса» XIX века. С. 163—173.
275. Корнева Н. М., Солнышкин А. А. Ответственность за преступления 

печати, направленные против веры, в Российской империи XIX — начала 
XX в. С. 174—185.

276. Сонина Е. С. Невербальные способы протеста русской дореволю-
ционной журналистики против цензуры. С. 186—201.

277. Фафурин Г. А. Цензурные перипетии издания «Руководство к все-
общей истории» профессора Фридриха Лоренца. С. 202—223.

278. Фетисенко О. Л. Необычное сотрудничество: Цензор 
К. Н. Леонтьев и издатель Ф. А. Гиляров. С. 224—235.

279. Патрушева Н. Г. Проблемы организации работы в Рижском коми-
тете цензуры иностранной. Ревизия А. С. Любовникова. С. 236—261.

280. Кушарина Е. С. Цензура массовой печати в С.-Петербурге на при-
мере «Газеты-Копейки» в 1905—1914 гг. С. 262—276.

281. Любимова М. Ю. Опера «Золотой петушок» Н. А. Римского-
Корсакова в документах цензурного ведомства. С. 277—301.

282. Кондратенко А. И. Периодика Орловской губернии и власть в годы 
Первой мировой войны. С. 302—321.

283. Мони де П. В. Роман Жюля Верна «Михаил Строгов» в царской и 
советской цензуре. С. 322—344.

***
284. Измозик В. С. Судьбы сотрудников «черных кабинетов» после кра-

ха царизма. С. 345—365.
285. Лаврук П. П. Цензура писем немецких военнопленных и заключен-

ных Межсоюзнической тюрьмы Шпандау, 1939—1987 гг. С. 366—388.
286. Битюцкая В. В. Цензурные ограничения и особенности работы 

с информацией в редакциях и бюро ТАСС во второй половине XX века. 
С. 389—404.

287. Чжуан Юй. Репертуарная цензурная политика и театральная 
жизнь Ленинграда в 1953—1964 гг. (По материалам Управления культуры 
Ленгорисполкома и ЛО ВТО). С. 405—421.

288. Список сокращений. С. 422—425.
289. Коротко об авторах. С. 426—427.
290. Иллюстрации. С. 428—442.

Часть 2: Публикации, обзоры, рецензии
291. От составителей. С. 12—13.
292. Патрушева Н. Г. Исследования по истории дореволюционной цен-

зуры в России, опубликованные в 2010—2020 гг. Библиографический обзор. 
С. 14—71. 

Публикации
293. «Цензурный устав остается неприкосновенным». Записка 

А. В. Никитенко об Уставе о цензуре 1828 г. Вступ. ст., подгот. текста и 
коммент. Н. А. Гринченко. С. 73—124.

294. Ответ цензора И. Я. Ветринского на жалобу Ф. В. Булгарина мини-
стру народного просвещения А. С. Шишкову. Вступ. ст., подгот. текста и 
коммент. А. И. Рейтблата. С. 125—151.

295. Новое о цензурной истории славянофильских изданий — газет 
«Молва» и «Парус» и журнала «Русская беседа». (Из неопубликованной пе-



296 297

реписки И. С. Аксакова и графини А. Д. Блудовой 1858—1859 гг.). Вступ. 
ст., подгот. текста и коммент. А. П. Дмитриева. С. 152—178.

296. Положение о Главлите 1974 г. ЦК КПСС и изменение правового 
статуса аппарата цензуры, 1973—1974 гг. Вступ. ст., подгот. текста и ком-
мент. М. В. Зеленова и Н. Ю. Пивоварова. С. 179—248.

Библиография и справочные материалы
297. Цензура зрелищных искусств в 1905 году: по страницам периодиче-

ского издания «Театр и искусство». Сост. и автор вступ. ст. Е. Г. Федяхина. 
С. 250—267.

298. Цензура в России (конец XVIII — начало XX века): авторефераты дис-
сертаций, 2005—2020. Сост. Г. А. Мамонтова, Н. Г. Патрушева. С. 268—275.

299. Указатель содержания сборника научных трудов «Цензура в России: 
история и современность» Вып. 1—10, 2001—2021. Сост. Г. А. Мамонтова. 
С. 276—302.

300. Указатель содержания сборника «История книги и цензуры в России: 
Блюмовские чтения: материалы международной научной конференции, по-
священной памяти А. В. Блюма». Сост. Г. А. Мамонтова. С. 303—316.

Воспоминания
301. История моих лифляндских журналов: очерк воспоминаний 

Гарлиба Меркеля. Перевод Г. А. Фафурина, вступ. статья, публикация и 
коммент. Д. А. Бадаляна и Г. А Фафурина. С. 318—380.

Ad memoriam
302. Барыкина И. Е. К 90-летию со дня рождения В. Г. Чернухи (1930—

2014). С. 382—392.
Рецензии и обзоры

303. Кулиш А. П. О републикации книги Н. В. Дризена. С. 394—397.
304. Патрушева Н. Г. Пятые Блюмовские чтения. О сборнике материа-

лов конференции. С. 398—404.
305. Великодворская О. В. Издания, запрещенные цензурой, в фонде от-

дела редких книг научной библиотеки Северо-Западного института управ-
ления Российской академии народного хозяйства и государственной службы 
(обзор коллекции). С. 405—412.

306. Патрушева Н. Г. Исследования по истории цензуры, представлен-
ные на научной конференции XXI Павленковские чтения: книжное дело в 
России в XIX — начале XX века. С. 413—415.

307. Список сокращений. С. 416—419.
308. Коротко об авторах. С. 420—422.

Указатель имен
 
 
Абакумов О. Ю.   6, 164
Аксаков И. С.   145, 246, 295
Аксаков К. С.   246
Александр III   177
Алексеев К. А.   267
Ансберг О. Н.   255
Антонов В. В.   87
Арахова А.   47
Арсеньев К. К.   31
Астауров Б. Л.   209
 
Бадалян Д. А.   145, 175, 195, 247, 301
Бакунцев А. В.   172
Бартенев П. И.   101
Барыкина И. Е.   181, 302
Бенина М. А.   61, 180
Битюцкая В. В.   286
Блохин В. Ф.   119, 199
Блудова А. Д.   295
Блюм А. В.   41, 120, 148, 151
Богомолов И. К.   233
Боград В. Э.   61, 214, 215
Богушевич Ю. М.   42
Бордаков М. А.   202, 254
Булгарин Ф. В.   294
Бунин И. А.   172
 
Вавулинская Л. И.   12, 34, 57, 80, 109, 143
Варламова С. Ф.   239
Великодворская О. В.   305
Верн Ж.   283
Вершинин А. П.   224
Ветринский И. Я.   294
Волковский Н. Л.   93, 127, 160, 163, 232
Вольперт Л. И.   216



298 299

Вольтер Э. А.   235
 
Гаевский П. И.   77
Гиляров Ф. А.   278
Гиляров-Платонов Н. П.   100
Гишар Б.   56, 86
Гнедич П. П.   41
Головнин А. В.   175
Гончаров И. А.   138
Градобоева Н. В.   243, 259
Григорьев С. И.   26, 74, 89, 106
Гринченко Н. А.   4, 62, 85, 87, 88, 98, 136, 150, 184, 207, 244, 293
Громова Л. П.   274
Гусман Л. Ю.   40, 73, 104
 
Дарвин Ч.   32, 71
Дарнтон Р.   259
Дмитриев А. П.   100, 177, 246, 295
Дризен Н. В.   260, 303
Дубровский А. М.   119
Дубровский В. А.   15
Дубянская М. П.   54, 99
Думашевский А. Б.   100
Дьюхирст М.   35
 
Елагин Н. В.   78
Ерашова М. И.   22
Ермошина Е. В.   235
Есипова В. А.   170
Ефремова Е. Н.   79, 110, 142, 242
 
Жданов А. А.   11
Жилякова Н. В.   219
Жирков Г. В.   14, 30, 70, 137, 158, 191, 196, 226, 234
 
Зайкина Е.   56
Зайцева А. В.   197
Зеленов М. В.   64, 82, 116, 141, 146, 147, 179, 208, 252, 262, 296
Златопольская А. А.   118

Зубков К. Ю.   194
 
Иван IV   194
Измозик В. С.   9, 55, 75, 87, 105, 134, 166, 203, 284
Ильина О. Н.   148

Капидакис С.   47
Капурро Р.   21
Кельнер В. Е.   107
Комиссарова Е. В.   133
Конашев М. Б.   10, 32, 33, 49, 71, 94, 113, 126, 159, 190, 209, 228, 240, 268
Кондратенко А. И.   168, 205, 237, 282
Кони А. Ф.   76
Кононов А. А.   236
Корнева Н. М.   131, 275
Костецкий Я.   115, 150
Котельников В. А.   138
Крузе Н. Ф. фон   246
Кулакова Е. А.   135
Кулик А. Н.   161
Куликова С. А.   124, 156, 189, 227
Кулиш А. П.   303
Кушарина Е. С.   280
 
Лаврук П. П.   232, 285
Ламанский В. И.   214
Ламкерт О. И.   176
Лёвкин И. М.   95, 130, 157, 188, 258
Левченко И. Е.   36
Леонтьев К. Н.   102, 278
Лесков Н. С.   103, 203
Лидман Т.   17
Лихоманов А. В.   27, 63, 76, 108
Лоренц Ф.   277
Лукашунас О. К.   239
Луночкин А. В.   7
Лысенко А. А.   39
Любимова М. Ю.   176, 201, 249, 281
Любовников А. С.   279



300 301

 
Майерс С.   51
Мамонтова Г. А.   117, 214, 245, 298, 299, 300
Маркова А. И.   193
Масягин К. В.   84
Мёлдре А.   48
Меркель Г.   301
Метсте К.   220
Мозохина Н. А.   231
Мони де П. В.   283
 
Надеждин Н. С.   248
Нектарий, архиепископ.   См. Надеждин Н. С.
Никитенко А. В.   293
Николаев Н. В.   60, 258
Николай I   134
Новиков Н. Н.   176
 
Одоевский В. Ф.   29
 
Павлов Б. В.   9
Паршукова Н. А.   29
Патрушева Н. Г.   8, 42, 61, 65, 66, 81, 85, 87, 88, 89, 111, 114, 149, 150,
182, 210, 213, 214, 217, 245, 261, 263, 279, 292, 298, 304, 306
Петров К. В.   225, 272
Пивоваров Н. Ю.   179, 296
Полонский Я. П.   137
Пржецлавский О. А.   77, 101
Прозоров В. В.   96, 165
Пронин А. С.   163
Пушкин А. С.   203
 
Равинский Д. К.   38, 129, 162, 192, 230, 271
Раскин Д. И.   53, 87, 88
Рейтблат А. И.   72, 294
Рейфман П. С.   216
Реммик М. И.   235
Римский-Корсаков Н. А.   281
Рогова Н. Б.   28

Романов-Рцы И. Ф.   177
Рябчук В. Н.   16
 
Салтыков-Щедрин М. Е.   61, 165, 203
Самарин Ю. Ф.   175, 195
Сафронова Ю. А.   139, 198
Семенова Е. П.   180
Слобожан И. И.   256
Снегирев И. М.   28
Соколинский Е. К.   215, 260, 273
Солнышкин А. А.   275
Сомов В. А.   52
Сонина Е. С.   151, 183, 211, 213, 238, 276
Старжес П.   20
Старкова Л. К.   132
Стеванович М.   59
Степняк-Кравчинский С. М.   237
Строева А. А.   140, 171, 204
Суворов А. А.   128
 
Табера М.   169
Тесля А. А.   152
Тимофеев-Ресовский Н. В.   268
Ткаченко М. И.   217
Тоскина М. В.   257
Трушина И. А.   19, 37, 50, 83, 97, 125, 178, 229, 270
Тутакова И. А.   см. Трушина И. А.
Тютчев Ф. И.   30, 40, 195, 196, 234
 
Фаст Г.   230
Фафурин Г. А.   277, 301
Федута А. И.   77, 101
Федяхина Е. Г.   200, 251, 297
Фетисенко О. Л.   102, 278
Фитцсиммонс Р.   18, 58
Фотий, архимандрит.   См. Щиревский Г. Ф.
Фут И. П.   5, 43, 54, 78, 81, 99, 149, 210
 
Ханукаева И. В.   180



302 303

Хартанович М. Ф.   112
Хомяков А. С.   248
 
Чернуха В. Г.   3, 88, 181, 302
Чернякевич И. М.   258
Чжуан Юй   287
Чириков Е. Н.   249
Чолдин М.-Т.   13
 
Шевцов В. В.   167, 219
Шелаева А. А.   31, 103
Шишков А. С.   294
Шомракова И. А.   120
Шор Т. К.   212, 253
 
Щиревский Г. Ф.   247
 
Экхольм К.   11
Эльяшевич Д. А.   42
 
Юшко А. Г.   248
 
Ярмолич Ф. К.   144, 146, 173, 174, 206, 218, 241, 250, 269

УКАЗАТЕЛЬ СОДЕРЖАНИЯ
СБОРНИКА

«ИСТОРИЯ КНИГИ И ЦЕНЗУРЫ В РОССИИ: 
БЛЮМОВСКИЕ ЧТЕНИЯ: МАТЕРИАЛЫ 

МЕЖДУНАРОДНОЙ НАУЧНОЙ КОНФЕРЕНЦИИ, 
ПОСВЯЩЕННОЙ ПАМЯТИ А. В. БЛЮМА»

Составитель Г. А. Мамонтова

Contents of the Conference Proceedings «Book History and 
Censorship in Russia: The Blum Readings: Proceedings of an 
International Scientifi c Conference Dedicated to the Memory 

of A. V. Blum»
Compiled by G. A. Mamontova

История книги и цензуры в России : материалы Междунар. 
науч. конф., посвящ. памяти А. В. Блюма, 29—30 мая 

2012 г. / науч. ред. М. В. Зеленов ; ред. кол.: М. В. Зеленов, 
В. В. Мамонов. Санкт-Петербург : Ленингр. гос. ун-т 

им. А. С. Пушкина, 2013. 272 с.
1. Предисловие. С. 6.

Теоретические проблемы цензуры
2. Куликова С. А. Проблемы современного теоретико-правового понима-

ния цензуры в условиях ее конституционного запрета. с. 7—16.
3. Конашев М. Б. Советская цензура и «реальный социализм»: соотно-

шение явлений и понятий. С. 17—28.
4. Саркисян Э. С. Из истории появления и развития института цензуры. 

С. 28—34.
История дореволюционной цензуры [История книги]

5. Макаров Д. А. Апокриф как объект запрещения духовной цензуры в 
Византийской империи. С. 35—40.

6. Стрельников С. В. К изучению монастырских вкладных книг в России 
XVI—XVII вв. С. 41—43.

7. Красиков А. Н. Синодальное регулирование книгопечатания в России 
в 1720-х — 1730-х гг. С. 44—53.


